
PRÉFET

DE LA CÔTE-D'OR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°21-2023-056

PUBLIÉ LE  3 JUILLET 2023



Sommaire

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or /

21-2023-06-30-00003 - Arrêté n° 1073 du 30 juin 2023 portant organisation

de la direction départementale de la Côte-d'Or (2 pages) Page 3

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or / Service Sécurité et

Education Routière

21-2023-07-03-00003 - Arrêté Préfectoral N°1070 portant dérogation à titre

temporaire à l�interdiction de circulation des véhicules de transport de

marchandises à certaines périodes pour les véhicules

de plus de 7,5

tonnes de PTAC exploités par la société LOGIVIA domiciliée à AISEREY (21)

(4 pages) Page 6

21-2023-07-03-00004 - Arrêté Préfectoral N°1072 autorisant un feu

d�artifice à Saint-Jean-de-Losne le samedi 19 août 2023 et fixant des

mesures temporaires de police de la navigation intérieure sur la Saône du

PK 215,000 au PK 215,200 (5 pages) Page 11

Maison d'arrêt de Dijon /

21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF,

MAJOR, 1ER SVT (16 pages) Page 17

Préfecture de la Côte-d'Or / Cabinet

21-2023-07-03-00005 - Arrêté préfectoral autorisant la captation,

l�enregistrement et la transmission d�images

au moyen de caméras

installées sur des aéronefs (9 pages) Page 34

21-2023-07-03-00002 - Arrêté préfectoral portant interdiction temporaire

de port et de transport d�armes ou d�objets pouvant constituer une arme

par destination (2 pages) Page 44

21-2023-07-03-00001 - Arrêté préfectoral portant interdiction temporaire

de vente et de transport de carburant, d�explosifs,

de produits

inflammables et d'articles pyrotechniques (4 pages) Page 47

2



Direction départementale des territoires de la

Côte-d'Or

21-2023-06-30-00003

Arrêté n° 1073 du 30 juin 2023 portant

organisation de la direction départementale de

la Côte-d'Or

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-06-30-00003 - Arrêté n° 1073 du 30 juin 2023 portant organisation

de la direction départementale de la Côte-d'Or 3



Direction départementale des territoires
de la Côte-d'Or

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 1073 du 30 juin 2023 
portant organisation de la direction départementale des territoires de la Côte-d’Or

Le préfet de la région Bourgogne-Franche-Comté,
Préfet de la Côte-d’Or

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation
et à l’action des services de l’État dans les régions et départements,

VU le décret n° 2009-1484 du 3 décembre 2009 relatif aux directions départementales
interministérielles,

VU le  décret  25  février  2022  nommant  M.  Frédéric  CARRE  secrétaire  général  de  la
préfecture de la Côte-d'Or,

VU la  circulaire  du  Premier  ministre  du  2  août  2019  relative  à  la  constitution  de
secrétariats  généraux  communs  aux  préfectures  et  aux  directions  départementales
interministérielles,

VU les avis du comité technique de la direction départementale de la Côte-d’Or en date
des 31 mai et 6 octobre 2022,

VU la présentation faite au comité de l'administration régionale du 11 mai 2023,

SUR proposition de la directrice départementale des territoires de la Côte-d’Or,

A R R Ê T E

Article 1er : 

L’organisation de la direction départementale des territoires (DDT) de la Côte-d’Or est
fixée comme suit :

– l’équipe de direction, à laquelle est rattaché :
• le cabinet

– le  service  économie  agricole  et  environnement  des  exploitations (SEAEE),  qui
comprend :
• un chargé de mission agroécologie et filières,
• le bureau des aides directes,
• le bureau foncier, exploitants, contrôles

Direction départementale des territoires de la Côte-d’Or
57 rue de Mulhouse- BP 53317 - 21033 DIJON cedex
tél : 03 80 29 44 44 – Courriel : ddt@cote-dor.gouv.fr

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-06-30-00003 - Arrêté n° 1073 du 30 juin 2023 portant organisation

de la direction départementale de la Côte-d'Or 4



2

– le  service  urbanisme,  connaissance  et appui  aux territoires  (SUCAT),  avec deux
implantations annexes à Beaune et Montbard, composé des bureaux :
• application du droit des sols,
• fiscalité de l’aménagement,
• géomatique et analyse territoriale,
• affaires juridiques,
• connaissance et accompagnement des territoires

– le service eau et risques (SER), composé des bureaux :
• police de l’eau,
• prévention des risques naturels et hydrauliques,
• préservation de la qualité de l’eau et des milieux aquatiques

– le service préservation et aménagement de l’espace (SPAE), avec une implantation
annexe à Montbard, composé des bureaux :
• chasse - forêt,
• nature, sites, énergies renouvelables,
• planification et prévention des risques technologiques,
• SCOT,
• Politiques environnementales

– le service habitat et construction (SHC), composé des bureaux :
• politique territoriale de l'habitat et renouvellement urbain,
• logement social et amélioration du parc privé,
• bâtiment et accessibilité

– le service sécurité et éducation routière (SSER), qui comprend :
• la mission gestion de crise,
• le bureau sécurité routière et animation régionale,
• le bureau éducation routière

Article 2 :
L’arrêté préfectoral n° 1115 du 17 août 2021 est abrogé.

Article 3 :
La directrice départementale des territoires est chargée de l’exécution du présent arrêté
qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Côte-d’Or.

Fait à Dijon, le 30 juin 2023

Pour le préfet et par délégation,
Le secrétaire Général

Signé

Frédéric CARRE

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-06-30-00003 - Arrêté n° 1073 du 30 juin 2023 portant organisation

de la direction départementale de la Côte-d'Or 5



Direction départementale des territoires de la

Côte-d'Or

Service Sécurité et Education Routière

21-2023-07-03-00003

Arrêté Préfectoral N°1070 portant dérogation à

titre temporaire à l�interdiction de circulation

des véhicules de transport de marchandises à

certaines périodes pour les véhicules

de plus de 7,5 tonnes de PTAC exploités par la

société LOGIVIA domiciliée à AISEREY (21)

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00003 - Arrêté Préfectoral N°1070 portant dérogation à titre

temporaire à l�interdiction de circulation des véhicules de transport de marchandises à certaines périodes pour les véhicules

de plus de 7,5 tonnes de PTAC exploités par la société LOGIVIA domiciliée à AISEREY (21)

6



Direction départementale des territoires
de la Côte-d'Or

Affaire suivie par Manon BEAULIEU     
Service de la sécurité et de l’éducation routière
Bureau de la sécurité routière
Tél : 03 80 29 44 23
mél : ddt-transports@cote-dor.gouv.fr 

Arrêté Préfectoral N°1070
portant dérogation à titre temporaire à l’interdiction de circulation des véhicules 

de transport de marchandises à certaines périodes pour les véhicules 
de plus de 7,5 tonnes de PTAC exploités par la société LOGIVIA domiciliée à AISEREY (21)

Le préfet de la Côte-d'Or

VU le Code général des collectivités territoriales, notamment son article L. 2215-1 ;

VU le Code de la route, notamment son article R. 411-18 ; 

VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des
départements et des régions, notamment son article 34 ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l'État dans les régions et les départements ;

VU le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 modifié relatif à la déconcentration des décisions
administratives individuelles ;

VU l’arrêté interministériel du 16 avril 2021 relatif à l’interdiction de circulation des véhicules
de transport de marchandises à certaines périodes et notamment son article 5 ;

VU l’arrêté préfectoral N° 1205 / SG du 17/10/22 donnant délégation de signature à Madame
Florence LAUBIER, directrice départementale des territoires de la Côte-d’Or ;

VU l’arrêté préfectoral n° 623 du 5 avril 2023 portant délégation de signature aux agents de
la direction départementale de la Côte-d'Or ;

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or
57, rue de Mulhouse - BP 53317 - 21033 Dijon CEDEX
Tél. : 03 80 29 44 44
Courriel : ddt@cote-dor.gouv.fr 

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00003 - Arrêté Préfectoral N°1070 portant dérogation à titre

temporaire à l�interdiction de circulation des véhicules de transport de marchandises à certaines périodes pour les véhicules

de plus de 7,5 tonnes de PTAC exploités par la société LOGIVIA domiciliée à AISEREY (21)

7



VU la demande présentée le 19 juin 2023 par l’entreprise LOGIVIA domiciliée à AISEREY (21) ;

VU les avis favorables des préfets des départements d’arrivée : n°39, 71, 25, 70, 52 ;

Considérant que la  circulation des  véhicules  exploités  par  l'entreprise  susvisée permet  le
fonctionnement  en  service  continu  de  certains  services  ou  unités  de  production
conformément à l’article  5-II-3 de l'arrêté interministériel du 16 avril 2021 ;

SUR proposition de madame la directrice départementale des territoires de la Côte-d'Or ;

ARRÊTE

Article 1er : 

Les véhicules dont les numéros d’immatriculation figurent dans l’annexe jointe au présent
arrêté,  exploités  par  l’entreprise  LOGIVIA,  sise  Route  d’Echigey  AISEREY  (21110),  sont
autorisés à circuler en dérogation aux articles 1 et 2 de l'arrêté interministériel du 16 avril
2021  relatif  à  l’interdiction  de  circulation  des  véhicules  de  transport  de  marchandises  à
certaines périodes.

Article 2 : 

Cette  dérogation  est  accordée  afin  d'assurer  l'expérimentation  agricole  de  moisson  en
parcelles d'essai :

• point  de départ,  de  chargement et de retour :  R&D Alliance BFC,  route d’Echigey,
21110 AISEREY

• point de déchargement : champs situés dans les départements 39, 71, 25, 70, 52, 21

Cette dérogation est valable du 3 juillet 2023 au 30 octobre 2023

Article 3 :

Le responsable du véhicule doit pouvoir justifier, en cas de contrôle, auprès des agents de
l’autorité compétente de la conformité du transport effectué au regard des dispositions de
la présente dérogation.
Une  copie  du  présent  arrêté  et  de  son  annexe  doivent  se  trouver  à  bord  du  véhicule.
L'original de l'arrêté est archivé par la direction départementale des territoires de la Côte-
d'Or.

Article 4 :

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif
de Dijon dans  un délai  de deux mois  à compter  de sa publication.  Un recours  peut être
déposé  via  l'application  Télérecours  citoyens  accessible  par  le  site  internet
www.telerecours.fr 

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or
57, rue de Mulhouse - BP 53317 - 21033 Dijon CEDEX
Tél. : 03 80 29 44 44
Courriel : ddt@cote-dor.gouv.fr 

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00003 - Arrêté Préfectoral N°1070 portant dérogation à titre

temporaire à l�interdiction de circulation des véhicules de transport de marchandises à certaines périodes pour les véhicules

de plus de 7,5 tonnes de PTAC exploités par la société LOGIVIA domiciliée à AISEREY (21)

8



Article 5 :

Le  directeur  de  cabinet  du  préfet  de  la  Côte-d’Or  et  la  directrice  départementale  des
territoires de la Côte-d’Or sont chargés de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture de la Côte-d’Or et notifié au responsable
légal de l’entreprise LOGIVIA domiciliée à AISEREY (21).

Fait à Dijon, le 3 juillet 2023

Pour le Préfet et par délégation,
Le chef de bureau de la sécurité routière,

SIGNE

Philippe MUNIER

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or
57, rue de Mulhouse - BP 53317 - 21033 Dijon CEDEX
Tél. : 03 80 29 44 44
Courriel : ddt@cote-dor.gouv.fr 

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00003 - Arrêté Préfectoral N°1070 portant dérogation à titre

temporaire à l�interdiction de circulation des véhicules de transport de marchandises à certaines périodes pour les véhicules

de plus de 7,5 tonnes de PTAC exploités par la société LOGIVIA domiciliée à AISEREY (21)

9



ANNEXE

à l’arrêté préfectoral n°1070 du 3 juillet 2023

Article R. 411-18 du Code de la route – Article 5-II de l'arrêté interministériel du 16 avril 2021.

Dérogation temporaire aux interdictions de circulations générales et complémentaires
prévues par les articles 1 et 2 de l'arrêté interministériel du 16 avril 2021.

Conformément à l’article 8 de l'arrêté interministériel du 16 avril 2021, la dérogation
individuelle à titre temporaire doit être obligatoirement complétée par son titulaire avant le
départ du véhicule en indiquant la date du déplacement et le numéro d’immatriculation du

véhicule.

Date du déplacement : du 3 juillet 2023 au 30 octobre 2023

Véhicules concernés (le cas échéant)

Type N° immatriculation

CAM AG 328 SJ

CAM DM 598 HZ

CAM DQ 927 HZ

Une copie de l'arrêté préfectoral et son annexe doivent se trouver à bord du véhicule
et pouvoir être présentés aux agents chargés du contrôle.

L'original de l'arrêté est archivé par la direction départementale des territoires de la Côte-
d'Or.

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or
57, rue de Mulhouse - BP 53317 - 21033 Dijon CEDEX
Tél. : 03 80 29 44 44
Courriel : ddt@cote-dor.gouv.fr 

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00003 - Arrêté Préfectoral N°1070 portant dérogation à titre

temporaire à l�interdiction de circulation des véhicules de transport de marchandises à certaines périodes pour les véhicules

de plus de 7,5 tonnes de PTAC exploités par la société LOGIVIA domiciliée à AISEREY (21)

10



Direction départementale des territoires de la

Côte-d'Or

Service Sécurité et Education Routière

21-2023-07-03-00004

Arrêté Préfectoral N°1072 autorisant un feu

d�artifice à Saint-Jean-de-Losne le samedi 19

août 2023 et fixant des mesures temporaires de

police de la navigation intérieure sur la Saône du

PK 215,000 au PK 215,200

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00004 - Arrêté Préfectoral N°1072 autorisant un feu

d�artifice à Saint-Jean-de-Losne le samedi 19 août 2023 et fixant des mesures temporaires de police de la navigation intérieure sur la

Saône du PK 215,000 au PK 215,200

11



Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00004 - Arrêté Préfectoral N°1072 autorisant un feu

d�artifice à Saint-Jean-de-Losne le samedi 19 août 2023 et fixant des mesures temporaires de police de la navigation intérieure sur la

Saône du PK 215,000 au PK 215,200

12



Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00004 - Arrêté Préfectoral N°1072 autorisant un feu

d�artifice à Saint-Jean-de-Losne le samedi 19 août 2023 et fixant des mesures temporaires de police de la navigation intérieure sur la

Saône du PK 215,000 au PK 215,200

13



Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00004 - Arrêté Préfectoral N°1072 autorisant un feu

d�artifice à Saint-Jean-de-Losne le samedi 19 août 2023 et fixant des mesures temporaires de police de la navigation intérieure sur la

Saône du PK 215,000 au PK 215,200

14



Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00004 - Arrêté Préfectoral N°1072 autorisant un feu

d�artifice à Saint-Jean-de-Losne le samedi 19 août 2023 et fixant des mesures temporaires de police de la navigation intérieure sur la

Saône du PK 215,000 au PK 215,200

15



Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00004 - Arrêté Préfectoral N°1072 autorisant un feu

d�artifice à Saint-Jean-de-Losne le samedi 19 août 2023 et fixant des mesures temporaires de police de la navigation intérieure sur la

Saône du PK 215,000 au PK 215,200

16



Maison d'arrêt de Dijon

21-2023-07-01-00001

MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD,

OFF, MAJOR, 1ER SVT

Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 17



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 18



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 19



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 20



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 21



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 22



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 23



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 24



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 25



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 26



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 27



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 28



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 29



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 30



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 31



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 32



Maison d'arrêt de Dijon - 21-2023-07-01-00001 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, CDD, OFF, MAJOR, 1ER SVT 33



Préfecture de la Côte-d'Or

Cabinet

21-2023-07-03-00005

Arrêté préfectoral autorisant la captation,

l�enregistrement et la transmission d�images

au moyen de caméras installées sur des aéronefs

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00005 - Arrêté préfectoral autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images

au moyen de caméras installées sur des aéronefs

34



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00005 - Arrêté préfectoral autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images

au moyen de caméras installées sur des aéronefs

35



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00005 - Arrêté préfectoral autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images

au moyen de caméras installées sur des aéronefs

36



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00005 - Arrêté préfectoral autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images

au moyen de caméras installées sur des aéronefs

37



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00005 - Arrêté préfectoral autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images

au moyen de caméras installées sur des aéronefs

38



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00005 - Arrêté préfectoral autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images

au moyen de caméras installées sur des aéronefs

39



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00005 - Arrêté préfectoral autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images

au moyen de caméras installées sur des aéronefs

40



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00005 - Arrêté préfectoral autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images

au moyen de caméras installées sur des aéronefs

41



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00005 - Arrêté préfectoral autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images

au moyen de caméras installées sur des aéronefs

42



Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00005 - Arrêté préfectoral autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images

au moyen de caméras installées sur des aéronefs

43



Préfecture de la Côte-d'Or

Cabinet

21-2023-07-03-00002

Arrêté préfectoral portant interdiction

temporaire de port et de transport d�armes ou

d�objets pouvant constituer une arme par

destination

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00002 - Arrêté préfectoral portant interdiction temporaire de port et de transport

d�armes ou d�objets pouvant constituer une arme par destination 44



Direction des sécurités
Bureau défense et sécurité

Dijon, le 3 juillet 2023

Arrêté préfectoral N°1069
portant interdiction temporaire de port et de transport d’armes ou d’objets

pouvant constituer une arme par destination

Le préfet de la Côte-d'Or

VU le code général des collectivités territoriales, notamment son article L. 2215-1 ;

VU le code de la sécurité intérieure, notamment son article L. 211-3 ;

VU le code pénal ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

VU l’arrêté préfectoral n°317/SG du 15 février 2023 donnant délégation de signature à M. Olivier
GERSTLÉ,  sous-préfet,  directeur  de  cabinet  du  préfet  de  la  région  Bourgogne-Franche-Comté,
préfet de la Côte-d’Or ;

VU l'arrêté préfectoral n°1059 du 29 juin 2023 portant interdiction temporaire de port et de transport
d’armes ou d’objets pouvant constituer une arme par destination.

CONSIDÉRANT qu'après la mort d'un adolescent à Nanterre le 27 juin 2023 lors d'un contrôle routier
par les forces de l'ordre, des violences urbaines ont été commises dans de nombreuses villes en France et
notamment dans plusieurs villes de la métropole de Dijon ;

CONSIDÉRANT que dans  la  nuit  du  27 au 28 juin  2023,  des  violences  urbaines  ont  éclaté  dans  la
métropole de Dijon ; que notamment, des policiers ont été la cible de tirs de mortiers et de pierres alors
qu'ils sécurisaient une intervention des sapeurs-pompiers dans le quartier des Grésilles à Dijon ; que
durant la même nuit, 4 véhicules ont été incendiés quartier du Mail dans la commune de Chenôve ainsi
que plusieurs conteneurs poubelles ;

CONSIDÉRANT que dans la nuit du 28 au 29 juin 2023, les forces de l'ordre ont été la cible de jets de
projectiles dans le quartier de la Fontaine d'Ouche à Dijon par une douzaine d'individus vêtus de noir et
encagoulés ; que durant la même nuit, les villes de Talant et de Chenôve ont connu des violences ; qu'un
véhicule et 25 conteneurs poubelles ont été incendiés dans l'ensemble de l'agglomération dijonnaise ;
que neuf CRS ont été blessés ainsi qu'un policier municipal ; que trois véhicules des forces de l'ordre ont
été détériorés par tirs de mortiers ;

CONSIDÉRANT que  dans  la  nuit  du  29  au  30  juin  2023,  13  véhicules  ont  été  incendiés  dans
l'agglomération dijonnaise ainsi que 25 conteneurs poubelles ; que trois véhicules des forces de l'ordre
ont été dégradés et un hélicoptère de la gendarmerie visé par des tirs de mortiers sur la commune de
Longvic ; que 3 fonctionnaires de police ont par ailleurs été blessés ;

CONSIDÉRANT que dans la nuit  du 30 juin au 1er  juillet  2023,  16 véhicules ont été incendiés dans
l'agglomération dijonnaise et à Beaune ainsi que 11 conteneurs poubelles ; que trois véhicules des forces
de  l'ordre  ont  été  dégradés  ;  que  la  même  nuit,  une  tentative  d'intrusion  s'est  produite  dans  le

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00002 - Arrêté préfectoral portant interdiction temporaire de port et de transport

d�armes ou d�objets pouvant constituer une arme par destination 45



commissariat  de  police  de  Beaune  ;  que  plusieurs  commerces  ont  été  dégradés  notamment  à
Beaune et à Talant ; que l'on recense également la même nuit une tentative d'incendie sur la porte
du Trésor Public à Beaune et de nombreux tirs de mortiers et projectiles sur les forces de l'ordre ;
que 7 personnes ont été interpellées suite à ces violences ;

CONSIDÉRANT que  dans  la  nuit  du  1er  au  2  juillet  2023,  3  véhicules  ont  été  incendiés  dans
l'agglomération  dijonnaise  ainsi  que  7  conteneurs  poubelles  ;  que  des  tirs  de  mortier  ont  été
commis sur le commissariat de police de Beaune ;  qu'un fonctionnaire de police a été blessé à
Beaune par le jet d'un cocktail Molotov ;

CONSIDÉRANT que  dans  la  nuit  du  2  au  3  juillet  2023,  5  véhicules  ont  été  incendiés  dans
l'agglomération dijonnaise ; que plusieurs attroupements d'individus hostiles aux forces de l'ordre
faisant usage de tirs de mortiers ont par ailleurs été signalés ; 

CONSIDÉRANT que ces exactions de la part de bandes et d'individus souhaitant affronter les forces
de  l'ordre  sont  susceptibles  de  se  reproduire  avec  la  même  intensité  au  cours  des  prochains
jours dans les mêmes secteurs ;

CONSIDÉRANT que pour  assurer  la  sécurité  des  personnes  et  des  biens  et  prévenir  les  graves
troubles à l’ordre public, il convient de restreindre le port et le transport d’armes ainsi que tous les
objets pouvant constituer une arme par destination au sens de l’article 132-75 du code pénal à
compter de la publication du présent arrêté et jusqu’au lundi 03 juillet 2023 inclus ;

SUR proposition de monsieur le directeur de cabinet du préfet de la région Bourgogne-Franche-
Comté, préfet de la Côte-d’Or,

ARRÊTE

Article 1er : Le présent arrêté annule et remplace l'arrêté préfectoral n°1059 du 29 juin 2023 portant
interdiction temporaire de port et de transport d’armes ou d’objets pouvant constituer une arme
par destination.

Article 2 :  Le port et le transport, sans motif légitime, d’armes, de munitions et d’objets pouvant
constituer une arme au sens de l’article 132-75 du code pénal sont interdits sur les communes de la
métropole de Dijon et sur la commune de Beaune dès la publication du présent arrêté et jusqu’au
jeudi 06 juillet 2023 inclus.

Article  3  :  Tout  manquement  aux  dispositions  prévues  par  le  présent  arrêté  sera  poursuivi
conformément aux lois et règlements en vigueur.

Article  4  :  Le  présent  arrêté  peut  faire  l’objet,  dans  un  délai  de  deux  mois  à  compter  de  sa
publication, d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Dijon qui peut être assorti
d’un recours en référé prévu par l’article L. 521-2 du code de justice administrative.

Article 5 : Le secrétaire général de la préfecture de la Côte-d’Or, le directeur de cabinet du préfet de
la région Bourgogne-Franche-Comté, préfet de la Côte-d’Or, le général commandant la région de
gendarmerie  de  Bourgogne-Franche-Comté,  commandant  le  groupement  de  gendarmerie
départementale de la Côte-d’Or et le directeur départemental de la sécurité publique de la Côte-
d’Or sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture et adressé pour copie à monsieur le procureur de la
République près le tribunal judiciaire de Dijon.

Fait à Dijon, le 3 juillet 2023

Le préfet,
Pour le préfet et par délégation,

Le sous-préfet, directeur de cabinet

Original signé

Olivier GERSTLÉ

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00002 - Arrêté préfectoral portant interdiction temporaire de port et de transport

d�armes ou d�objets pouvant constituer une arme par destination 46



Préfecture de la Côte-d'Or

Cabinet

21-2023-07-03-00001

Arrêté préfectoral portant interdiction

temporaire de vente et de transport de

carburant, d�explosifs,

de produits inflammables et d'articles

pyrotechniques

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00001 - Arrêté préfectoral portant interdiction temporaire de vente et de transport de

carburant, d�explosifs,

de produits inflammables et d'articles pyrotechniques

47



Direction des sécurités
Bureau défense et sécurité

Dijon, le 3 juillet 2023

Arrêté préfectoral N°1068
portant interdiction temporaire de vente et de transport de carburant, d’explosifs,

de produits inflammables et d'articles pyrotechniques

Le préfet de la Côte-d'Or

VU la  directive  2013/29/UE  du Parlement  européen  et  du  Conseil  du  12  juin  2013  relative  à
l'harmonisation  des  législations  des  États  membres  concernant  la  mise  à  disposition  sur  le
marché d'articles pyrotechniques ;

VU  la  directive  2014/28/UE du Parlement européen et  du Conseil  du 26 février  2014 relative  à
l'harmonisation  des  législations  des  États  membres  concernant  la  mise  à  disposition  sur  le
marché et le contrôle des explosifs à usage civil ;

VU le code pénal, notamment ses articles 222-14-1 et 222-15-1 ;

VU le  code de  la  défense,  notamment  ses  articles  L.2352-1  et  suivants,  R.2352-1,  R.2352-89  et
suivants et R.2352-97 et suivants ;

VU le code des douanes, notamment ses articles 38 et 323 ;

VU le code de l'environnement, notamment ses articles R. 557-6-1 et suivants ;

VU le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L.2542-2 et suivants ;

VU le code de la santé publique, notamment les articles L. 3131-13 et suivants et L. 3136-1 ;

VU le code de la sécurité intérieure ;

VU  le  décret  n°  2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l'organisation et à l'action des services de l'État dans les régions et départements ;

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00001 - Arrêté préfectoral portant interdiction temporaire de vente et de transport de

carburant, d�explosifs,

de produits inflammables et d'articles pyrotechniques

48



VU le décret 2010-455 du 4 mai 2010 relatif à la mise sur le marché et au contrôle des produits
explosifs ;

VU  le  décret  2010-580  du  31  mai  2010  modifié  relatif  à  l'acquisition,  la  détention  et
l'utilisation  des  artifices  de  divertissement  et  des  articles  pyrotechniques  destinés  au
théâtre ;

VU le décret 2015-799 du 1er juillet 2015 relatif aux produits et équipements à risques ;

VU l’arrêté préfectoral  n°317/SG du 15 février  2023 donnant  délégation de signature à  M.
Olivier  GERSTLÉ,  sous-préfet,  directeur  de  cabinet  du  préfet  de  la  région  Bourgogne-
Franche-Comté, préfet de la Côte-d’Or ;

VU l'arrêté du 31 mai 2010 modifié, pris  en application des articles 3,  4 et 6 du décret n°
2010-580  du  31  mai  2010  relatif  à  l'acquisition,  la  détention  et  l 'uti lisation  des
artifices de divertissement et des articles pyrotechniques destinés au théâtre ;

VU l'arrêté du 01er juillet 2015 relatif à la mise sur le marché des produits explosifs  ;

VU l'arrêté préfectoral n°1058 du 29 juin 2023 portant interdiction temporaire de vente
et  de  transport  de  carburant,  d’explosifs  de  produits  inflammables  et  d'articles
pyrotechniques.

CONSIDÉRANT qu'après la mort d'un adolescent à Nanterre le 27 juin 2023 lors d'un contrôle
routier par les forces de l'ordre, des violences urbaines ont été commises dans de nombreuses villes
en France et notamment dans plusieurs villes de Côte-d'Or ;

CONSIDÉRANT que dans la nuit du 27 au 28 juin 2023, des violences urbaines ont éclaté dans la
métropole de Dijon ; que notamment, des policiers ont été la cible de tirs de mortiers et de pierres
alors  qu'ils  sécurisaient  une  intervention  des  sapeurs-pompiers  dans  le  quartier  des  Grésilles  à
Dijon ; que durant la même nuit, 4 véhicules ont été incendiés quartier du Mail dans la commune de
Chenôve ainsi que plusieurs conteneurs poubelles ;

CONSIDÉRANT que dans la nuit du 28 au 29 juin 2023, les forces de l'ordre ont été la cible de jets
de projectiles dans le quartier de la Fontaine d'Ouche à Dijon par une douzaine d'individus vêtus de
noir et encagoulés ; que durant la même nuit, les villes de Talant et de Chenôve ont connu des
violences  ;  qu'un  véhicule  et  25  conteneurs  poubelles  ont  été  incendiés  dans  l'ensemble  de
l'agglomération dijonnaise ; que neuf CRS ont été blessés ainsi qu'un policier municipal ; que trois
véhicules des forces de l'ordre ont été détériorés par tirs de mortiers ;

CONSIDÉRANT que  dans  la  nuit  du  29  au  30  juin  2023,  13  véhicules  ont  été  incendiés  dans
l'agglomération dijonnaise ainsi que 25 conteneurs poubelles ; que trois véhicules des forces de
l'ordre ont été dégradés et un hélicoptère de la gendarmerie visé par des tirs de mortiers sur la
commune de Longvic ; que 3 fonctionnaires de police ont par ailleurs été blessés ;

CONSIDÉRANT que dans la nuit du 30 juin au 1er juillet 2023, 16 véhicules ont été incendiés dans
l'agglomération dijonnaise et à Beaune ainsi que 11 conteneurs poubelles ; que trois véhicules des
forces de l'ordre ont été dégradés ; que la même nuit, une tentative d'intrusion s'est produite dans
le commissariat de police de Beaune ; que plusieurs commerces ont été dégradés notamment à
Beaune et à Talant ; que l'on recense également la même nuit une tentative d'incendie sur la porte
du Trésor Public à Beaune et de nombreux tirs de mortiers et projectiles sur les forces de l'ordre ;
que 7 personnes ont été interpellées suite à ces violences ;

CONSIDÉRANT que  dans  la  nuit  du  1er  au  2  juillet  2023,  3  véhicules  ont  été  incendiés  dans
l'agglomération  dijonnaise  ainsi  que  7  conteneurs  poubelles  ;  que  des  tirs  de  mortier  ont  été
commis sur le commissariat de police de Beaune ; qu'un fonctionnaire de police a été blessé à
Beaune par le jet d'un cocktail Molotov ;

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00001 - Arrêté préfectoral portant interdiction temporaire de vente et de transport de

carburant, d�explosifs,

de produits inflammables et d'articles pyrotechniques

49



CONSIDÉRANT que  dans  la  nuit  du  2  au  3  juillet  2023,  5  véhicules  ont  été  incendiés  dans
l'agglomération dijonnaise ; que plusieurs attroupements d'individus hostiles aux forces de l'ordre
faisant usage de tirs de mortiers ont par ailleurs été signalés ; 

CONSIDÉRANT que ces  exactions  de la  part  de bandes  et  d'individus  souhaitant  affronter  les
forces de l'ordre sont susceptibles de se reproduire avec la même intensité au cours des prochains
jours dans les mêmes secteurs ;

CONSIDÉRANT les risques liés à l’utilisation des pétards, fusées, articles pyrotechniques et artifices
de  divertissement  susceptibles  d’engendrer  des  accidents  corporels,  des  blessures  graves,  des
dégradations  matérielles  et  des  nuisances  sonores,  mais  également  d’être  utilisés  à  des  fins
malveillantes ;

CONSIDÉRANT les risques avérés d’utilisation de produits corrosifs, acides et caustiques contre les
personnes, et en particulier les représentants des forces de l’ordre, et des biens privés et publics ;

CONSIDÉRANT que pour  assurer  la  sécurité  des  personnes  et  des  biens  et  prévenir  les  graves
troubles à l’ordre public, il convient de restreindre la vente, le transport, la détention et l’usage de
ces catégories de produits ;

SUR proposition de monsieur le directeur de cabinet du préfet de la région Bourgogne-Franche-
Comté, préfet de la Côte-d’Or,

ARRÊTE

Article  1er :  Le  présent  arrêté  annule  et  remplace  l'arrêté  n°1058  du  29  juin  2023  portant
interdiction  temporaire  de  vente  et  de  transport  de  carburant,  d’explosifs  de  produits
inflammables et d'articles pyrotechniques.

Article 2 :  L’achat,  la  vente et  le transport de tout carburant  par  jerricans,  cubitainers,  bidons,
flacons ou tout autre récipient est interdit sur le territoire des communes de la métropole de Dijon
et de la commune de Beaune dès la publication du présent arrêté et jusqu’au jeudi 06 juillet 2023
inclus.

Article 3 :   Toute cession ou vente d’artifices de divertissement et d’articles pyrotechniques de
catégorie F3 et F4 et T2 est interdite sur les communes de la métropole de Dijon et sur la commune
de Beaune dès la publication du présent arrêté et jusqu’au jeudi 06 juillet 2023 inclus.

Article 4 :  L’utilisation d’artifices de divertissement et d’articles pyrotechniques de catégories C1,
F1, C2, F2, C3, F3, C4, F4, P1, P2, T1, et T2 , est interdite, sur les communes de la métropole de
Dijon et sur la commune de Beaune dès la publication du présent arrêté et jusqu’au jeudi 06 juillet
2023 inclus :
- sur l’espace public ou en direction de l’espace public
- dans les immeubles d’habitation ou en direction de ces derniers

Article 5 :  Le transport d’artifices de divertissement et autres articles pyrotechniques ou produits
inflammables,  chimiques  ou  explosifs  est  interdit,  sauf  motif  légitime,  sur  les  communes  de  la
métropole de Dijon et sur la commune de Beaune dès la publication du présent arrêté et jusqu’au
jeudi 06 juillet 2023 inclus.

Article  6 :   Les  dispositions  des  articles  3  et  4  ne s’appliquent  pas  aux personnes titulaires  du
certificat  de  qualification  F4-T2  prévu  au  décret  n°  2019-540  du  28 mai  2019  susvisé  et  aux
spectacles pyrotechniques régulièrement déclarés en préfecture.

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00001 - Arrêté préfectoral portant interdiction temporaire de vente et de transport de

carburant, d�explosifs,

de produits inflammables et d'articles pyrotechniques

50



Article  7 :  Tout  manquement  aux  dispositions  prévues  par  le  présent  arrêté  sera  poursuivi
conformément aux lois et règlements en vigueur.

Article  8 :  Le  présent  arrêté  peut  faire  l’objet,  dans  un  délai  de  deux  mois  à  compter  de  sa
publication, d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Dijon qui peut être assorti
d’un recours en référé prévu par l’article L. 521-2 du code de justice administrative.

Article 9 : Le secrétaire général de la préfecture de la Côte-d’Or, le directeur de cabinet du préfet
de la région Bourgogne-Franche-Comté, préfet de la Côte-d’Or, le général commandant la région de
gendarmerie  de  Bourgogne-Franche-Comté,  commandant  le  groupement  de  gendarmerie
départementale de la Côte-d’Or et le directeur départemental de la sécurité publique de la Côte-
d’Or sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture et adressé pour copie à monsieur le procureur de la
République près le tribunal judiciaire de Dijon.

Fait à Dijon, le 3 juillet 2023

Le préfet,
Pour le préfet et par délégation,

Le sous-préfet, directeur de cabinet

Original signé

Olivier GERSTLÉ

Préfecture de la Côte-d'Or - 21-2023-07-03-00001 - Arrêté préfectoral portant interdiction temporaire de vente et de transport de

carburant, d�explosifs,

de produits inflammables et d'articles pyrotechniques

51


